

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 (в миллионах российских рублей)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2014 года	2013 года	2012 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Чистая прибыль	52,393	80,788	30,612
Чистая (прибыль) / убыток от прекращенной деятельности	-	(3,733)	32,846
Чистая прибыль от продолжающейся деятельности	52,393	77,055	63,458
Корректировки для приведения чистой прибыли от продолжающейся деятельности к чистым поступлениям денежных средств от операционной деятельности:			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	74,710	73,253	67,910
Неденежный доход от выхода на рынок Узбекистана	(6,724)	-	-
Неденежная часть резерва на финансовые вложения в «Дельта Банк» (Украина)	5,061	-	-
Расходы / (доходы) от курсовых разниц	18,024	5,473	(3,952)
Амортизация расходов на выпуск долговых обязательств	645	784	952
Амортизация отложенных платежей за подключение	(1,912)	(1,921)	(2,287)
Доля в чистом убытке / (прибыли) зависимых предприятий	2,880	(2,472)	(869)
Резерв по сомнительной задолженности	3,266	3,106	2,606
Обесценение товарно-материальных запасов	357	660	759
Изменение отложенных налоговых активов и обязательств	6,540	9,671	3,290
Прочие неденежные расходы / (доходы)	328	(192)	461
Изменения в активах и обязательствах, относящихся к операционной деятельности:			
Снижение / (увеличение) дебиторской задолженности по основной деятельности	4,466	(3,474)	(8,489)
Снижение / (увеличение) товарно-материальных запасов и запасных частей	731	(592)	(61)
Снижение / (увеличение) расходов будущих периодов и прочих оборотных активов	777	(2,966)	(727)
(Увеличение) / снижение НДС к возмещению	(1,058)	(1,190)	673
(Снижение) / увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности, оценочных обязательств и прочих краткосрочных обязательств	(3,616)	8,136	9,365
(Снижение) / увеличение обязательства в отношении «Бител»	-	(7,238)	241
Дивиденды полученные	2,650	1,831	1,526
Чистые поступления денежных средств от операционной деятельности – продолжающаяся деятельность	159,518	159,924	134,856
Чистый отток денежных средств от операционной деятельности – прекращенная деятельность	-	(547)	(2,733)
ЧИСТЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	159,518	159,377	132,123

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2014 года	2013 года	2012 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(2,755)	-	(1,937)
Приобретение основных средств	(74,243)	(67,146)	(79,836)
Приобретение нематериальных активов	(18,356)	(14,429)	(7,947)
Поступления от реализации основных средств	619	418	395
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(35,923)	(37,623)	(33,474)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых вложений	47,619	27,785	31,548
Приобретение прочих финансовых вложений	(34,613)	(703)	(2,100)
Поступления от реализации прочих финансовых вложений	19,831	-	2,029
Финансовые вложения в зависимые предприятия и предоставленные им средства	(7,767)	(5,088)	-
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности – продолжающаяся деятельность	(105,588)	(96,786)	(91,322)
Чистые поступления / (отток) денежных средств от инвестиционной деятельности – прекращенная деятельность	-	115	(2,045)
ЧИСТЫЙ ОТТОК ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(105,588)	(96,671)	(93,367)

ОАО «МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОДЫ, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014, 2013 И 2012 (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей)

	Годы, закончившиеся 31 декабря		
	2014 года	2013 года	2012 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение дочерних предприятий, находящихся под общим контролем, и долей неконтролирующих акционеров	(26)	-	(261)
Выплата условного вознаграждения по приобретенным дочерним предприятиям	-	-	(20)
Поступления от выпуска облигаций	2	25,651	-
Погашение облигаций	(23,152)	(6,195)	(25,561)
Расходы на привлечение заемных средств	(360)	(193)	-
Возмещение расходов на привлечение заемных средств	-	959	-
Погашение основной суммы обязательств по финансовой аренде	(227)	(202)	(213)
Выплата дивидендов	(49,921)	(39,706)	(29,626)
Поступления от продажи «Бизнес-Недвижимость» в пользу АФК «Система», за вычетом выбывших денежных средств	-	3,068	-
Поступление денежных средств от продажи здания в пользу АФК «Система»	508	-	-
Выбытие денежных средств при прекращении консолидации «Стрим»	-	-	(227)
Привлечение кредитов и займов	69,421	353	17,955
Погашение кредитов и займов	(29,437)	(38,996)	(37,394)
Прочее движение денежных средств от финансовой деятельности	21	116	1
Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности – продолжающаяся деятельность	(33,171)	(55,145)	(75,346)
ЧИСТЫЙ ОТТОК ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(33,171)	(55,145)	(75,346)
Эффект изменения курса иностранной валюты на остатки денежных средств и их эквивалентов	10,195	1,037	(985)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ / (УМЕНЬШЕНИЕ) ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	30,954	8,598	(37,575)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года	30,612	22,014	59,589
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	61,566	30,612	22,014
За вычетом денежных средств и их эквивалентов прекращенной деятельности, на конец года	-	-	(411)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года – продолжающаяся деятельность	61,566	30,612	21,603
За вычетом денежных средств и их эквивалентов в составе активов, предназначенных для продажи	(156)	-	-
ИТОГО ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года	61,410	30,612	21,603
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:			
Уплаченный налог на прибыль	9,906	11,590	17,050
Уплаченные проценты	17,134	15,979	19,104
Неденежные инвестиционные и финансовые операции:			
Кредиторская задолженность по капитальным вложениям	21,935	3,908	3,502
Кредиторская задолженность, связанная с приобретениями дочерних предприятий	99	11	277
Обязательства по финансовой аренде	9,395	48	212

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.